
 
 

Comune di GRAFFIGNANA 
 

Provincia di Lodi 
 

Cod. 098028 
 

 

Graffignana, li 26 settembre 2025  
 

ORDINANZA N.   15 DEL 26/09/2025 
 
 
OGGETTO : DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 

DELLA SAGRA DELLA VITTORINA 2025 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
• Visto che, in data 12 ottobre 2025, si festeggia la tradizionale Sagra denominata "della 

Vittorina"; 

• Considerato che in tale occasione viene organizzata dall'Amministrazione Comunale e dalla Pro 
Loco di Graffignana una mostra mercato nel periodo compreso tra le ore 06.30 e le ore 19.00, 
evento che richiama circa 170 espositori e un notevole numero di visitatori; 

• Considerato che l’attività del Luna Park, installato per l’occasione, si protrarrà sino a tutto il 21 
ottobre 2025 nell’area mercatale di Piazza Cascina Maggiore e che pertanto occorre collocare 
temporaneamente su altra sede il mercato settimanale su aree pubbliche di mercoledì 15 
ottobre 2025; 

• Considerato altresì che dette manifestazioni interessano una pluralità di vie cittadine rendendo 
pericoloso il traffico veicolare in presenza dei visitatori; 

• Ravvisata pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle esigenze 
degli utenti e alle caratteristiche del luogo; 

• Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285; 

• Visto l’art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
 
1. dalle ore 14.00 di giovedì 2 ottobre 2025 sino alle ore 16.00 del medesimo giorno e 

comunque a fine lavori è vietata la sosta di tutti i veicoli in Piazza Mazzini per consentire la 
rimozione delle fioriere, i veicoli lasciati in sosta saranno rimossi coattivamente: 

2. dalle ore 24.00 di sabato 11 ottobre 2025 sino alle ore 19.00 di domenica 12 ottobre 
2025 è vietata la sosta di tutti i veicoli lungo la via Cavallotti, in Piazza Mazzini, Via XXI 
Luglio, Via Milano, Via Gramsci, Via Lazzaretto, Piazza San Rocco, Via Bracchi, Via Vittorio 
Veneto, nell’area di Piazza Cascina Maggiore, i veicoli lasciati in sosta saranno rimossi 
coattivamente; 

3. dalle ore 05.00 sino alle ore 19.00 di domenica 12 ottobre 2025 è vietata la circolazione 
di tutti i veicoli lungo via Cavallotti, in Piazza Mazzini, Via XXI Luglio, Via Milano, Via 
Gramsci, Piazza San Rocco, Via Bracchi, Via Vittorio Veneto, nell’area di Piazza Cascina 
Maggiore, via Roma, via Manzoni; 



 
 

Comune di GRAFFIGNANA 
 

Provincia di Lodi 
 

Cod. 098028 
 

 

4. dalle ore 06.30 alle ore 13.00 di mercoledì 15 ottobre 2025 è vietata la sosta di tutti i 
veicoli nell’area sterrata di piazza Cascina Maggiore e nel parcheggio di via Roma antistante il 
Palazzo Comunale per consentire il posizionamento del mercato settimanale; 

Sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi di soccorso e i veicoli a servizio degli 
espositori e degli organizzatori della Fiera oltre a quelli espressamente autorizzati dagli Agenti 
preposti al traffico. 

Della presente ordinanza è data notizia al pubblico mediante pubblicazione all'albo pretorio on 
line del Comune di Graffignana e con l’apposizione dei prescritti segnali stradali. 

I succitati provvedimenti saranno attuati a cura del competente Ufficio Tecnico del Comune di 
Graffignana secondo le modalità temporali riportate, che provvederà poi a rimuovere la segnaletica 
al termine della manifestazione. 

 
DISPONE ALTRESI’ 

1. La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva. 
2. La presente Ordinanza, la cui inosservanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste 

dalla vigente normativa, sarà resa pubblica oltre che con l’apposizione della prescritta 
segnaletica anche mediante affissione all’albo comunale. 

3. Il personale incaricato dell’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, indicato nell’art. 12 
del vigente C.d.S. effettuerà la vigilanza per l’esatta osservanza del presente provvedimento. 

4. A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione potranno 
essere consentite deroghe ai citati provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori 
a limitazione alla circolazione stradale atti a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il 
regolare svolgimento della manifestazione.  

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/90, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge n. 1034/71, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano. 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del presente 
procedimento è il Commissario Capo Giuseppe Davini - Responsabile del Settore Polizia 
Locale. 

 
   
 
 
 Il Responsabile dell'Area 
 Giuseppe Davini / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


